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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Важной составляющей в нефтяной промышленности являются

инновационные средства контроля процессов разработки и добычи нефти

посредством разнородных систем мониторинга, что способствует снижению

потерь добываемой продукции, продлению срока службы глубинного

оборудования и повышению интеллектуализации технологических процессов.

В последние годы с задачами мониторинга успешно справляются

системы оптоволоконной распределённой термометрии. Данные системы

предоставляют возможность изучать температурное поле по всей длине

оптического волокна, находящегося в составе геофизического кабеля.

Расширенная объёмистость и широкомасштабный характер получаемой

информации способствуют как выработке оптимальных режимов эксплуатации,

так и принятию предварительных мер по проведению профилактических работ

и иных технологических операций.

Скважинные оптоволоконные системы распределённой термометрии

применяются уже более 10 лет и сохраняют приоритетные позиции за счёт

экономичности, долговременности своей эксплуатации и снижения потерь

добычи. Но с совершенствованием уже применяемых оптоволоконных систем и

расширением инструментария за счёт новых методов ситуация обстоит

неоднозначно. Для сохранения спроса в сфере исследований оптоволоконные

системы нуждаются в дальнейшем прямом и косвенном развитии.

По мнению автора, расширение инструментария связано с реализацией

нестандартных решений в отношении применяемых технических средств и

разработке новых схем исследований. Для сохранения и увеличения их

многопрофильности имеет смысл сосредоточиться на внесении

конструктивных изменений в кабельные изделия, как основополагающего

средства проведения исследований, так как геофизическое производство

нуждается в применении новых подходов к оценке пространственного и

временного разрешения используемых систем мониторинга.
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Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена

необходимостью разностороннего развития систем оптоволоконной

распределённой термометрии, результатом которого должно стать повышение

их информативности, что является показателем их эффективности в качестве

средств контроля эксплуатации нефтедобывающих скважин.

Степень научной разработанности темы исследования

Исследованиями, направленными на развитие скважинной

термокондуктивной дебитометрии, и создание альтернативных систем

постоянного мониторинга занимались: С. М. Аксельрод, А. А. Арбузов, В. С.

Баканеева, Р. А. Валиуллин, Е. Л. Воронин, И. Н. Гайворонский, Р. А. Галимов,

М. С. Гаязов, Д. Н. Гуляев, В. Н. Даниленко, С. В. Дергачёв, А. И. Ипатов, А. Г.

Исаевич, Б. П. Казаков, А. М. Киреев, М. И. Кременецкий, Д. В. Космылин, Д.

Ю. Кропачев, Д. М. Лазуткин, Л. Ю. Левин, В. М. Лобанков, Д. И.

Михальченко, Р. С. Мухамадиев, В. К. Мухутдинов, В. Ф. Назаров, А. С.

Некрасов, А. П. Потапов, В. Н. Пугач, В. Ф. Рыбка, А. Д. Савич, О. Л.

Сальникова, В. К. Теплухин, Г. З. Файнбург, О. С. Филатова, И. А. Черных, А.

В. Шалимов, Р. Ф. Шарафутдинов, М. И. Эпов, А. В. Шумилов, А. Р. Яруллин,

Р. К. Яруллин, J. M. Bahr, V. F. Bense, O. Bour, A. Chalari, F. Ciocca, T. Coleman,

D. J. Hart, R. Hochreutener, S. Krause, T. Le Borgne, C. Maldaner, M. Mondanos, N.

Lavenant, B. Parker, T. Read, J. S. Selker, S. M. Sellwood и другие.

В области изучения и улучшения показателей тепловой инерционности

оптоволоконных распределённых датчиков температуры: пространственного

разрешения и постоянной времени; исследования проводили А. Э. Алексеев, М.

А. Бухарин, В. В. Горбуленко, М. Д. Дмитриев, В. Ф. Ермаков, А. С. Засыпкин

мл, О. Е. Наний, С. П. Никитин, А. Б. Пнёв, Я. С. Путинин, А. С. Скоробогатых,

М. А. Таранов, А. Д. Тетерин, В. Н. Трещиков, Э. А. Формиряков, Л. Р.

Хакимова, Д. Р. Харасов, А. О. Чернуцкий, В. Б. Шлейников, N. Arsad, A. A.

Bakar, D. Balogun, M. Elgaud, F. Farahi, M. Froggatt, R. Gerald, D. K. Gifford, D.

A. Jackson, D. C. Jones, A. Kadhim, S. T. Kreger, Y. Meng, M. H. Mokhtar, M.

Roman, A. K. Sang, M. Zan, A. Zainuddin, J. Zha, Y. Zhuang и другие.
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Созданием лабораторных установок, способных моделировать

физические условия скважинной среды, изучаемой оптоволоконными

распределёнными датчиками температуры, занимались: А. Н. Архипов, Р. А.

Валиуллин, Н. И. Кошторев, П. С. Лагунов, В. И. Луппов, Е. А. Малявко, А. Н.

Никонов, А. С. Петухов, Р. Н. Самар, А. Р. Яруллин, Р. К. Яруллин и другие.

Цель диссертационной работы состоит в развитии оптоволоконной

распределённой термометрии по расширению методического инструментария,

последующей её адаптации к изучению динамических параметров скважинных

потоков и определению детализационных показателей изучаемой среды.

Для достижения поставленной цели исследования определены

следующие задачи:

1) создать оптоволоконную систему распределённой термодебитометрии,

предусматривающую возможность совместного проведения геофизических

исследований и работ в скважинах действующего фонда стандартными

электронными приборами и оптоволоконными распределёнными датчиками

температуры с нагревом и без него;

2) разработать методику количественного определения общего и

поинтервального дебитов методом оптоволоконной распределённой

скважинной термодебитометрии, обеспечивающую оперативное проведение

каротажа и интерпретации данных;

3) изучить тепловую инерционность оптоволоконных распределённых

датчиков температуры, интегрированных в кабельные изделия, определив их

показатели детализации (пространственное разрешение и постоянную

времени), используя модели кабелей, широко применяемые для

долговременного мониторинга в нефтедобывающих скважинах;

4) разработать критерий для определения пространственного разрешения

оптоволоконных распределённых датчиков температуры, интегрированных в

кабельные изделия, наиболее подходящий для геофизических исследований

скважин;
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5) обосновать на основании экспериментальных данных способ

определения пространственного разрешения и постоянной времени

оптоволоконных распределённых датчиков температуры, интегрированных в

кабельные изделия;

6) сконструировать лабораторную установку, предназначенную для

моделирования физических условий скважинной среды, изучаемой

посредством оптоволоконных распределённых датчиков температуры с

оптимальным количеством функциональных возможностей;

7) апробировать сконструированную лабораторную установку

посредством моделирования различных скважинных условий для повышения

достоверности разработанной автором методики исследований,

обеспечивающей выход на количественное определение общего и

поинтервального дебитов.

Научная новизна диссертационной работы:

- создан отечественный вариант системы оптоволоконной

распределённой скважинной термодебитометрии за счёт создания модели

геофизического кабеля, конструкция которого обеспечивает одновременную

работу точечных электронных приборов, измерение температурного поля по

оптоволокну и выработку тепловой энергии нагревательным элементом;

- разработана методика количественного определения общего и

поинтервального дебитов для метода оптоволоконной распределённой

скважинной термодебитометрии;

- разработан новый критерий для определения пространственного

разрешения оптоволоконных распределённых датчиков температуры,

интегрированных в кабельные изделия, наиболее подходящий для

геофизических исследований скважин;

- разработан теоретический способ определения показателей детализации

температурного поля, регистрируемого оптоволоконными распределёнными

датчиками температуры, пространственной и временной разрешающей
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способности, осуществляемый посредством использования формул полученных

экспериментальным путём;

- сконструирована установка-имитатор скважины, пригодная для

калибровки оптоволоконных распределённых датчиков температуры,

обладающая рядом функциональных возможностей для реализации созданной

методики количественного определения общего и поинтервального дебитов.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Созданный отечественный вариант системы оптоволоконной

распределённой термодебитометрии является многофункциональным

средством измерения и контроля. Его основа, геофизический кабель, позволяет

одновременно проводить исследования в скважине точечными электронными

приборами, оптоволоконными распределёнными датчиками температуры, как в

отдельности, так и совместно с нагревательным элементом.

2. Разработанная методика количественного определения общего и

поинтервального дебитов предоставляет для метода оптоволоконной

распределённой скважинной термодебитометрии возможность обретения

самостоятельности в плане информационной независимости от

дополнительных средств измерения и методов, используемых для мониторинга

в нефтедобывающих скважинах.

3. Разработанный критерий для определения пространственного

разрешения оптоволоконных распределённых датчиков температуры,

интегрированных в кабельные изделия, по практическим результатам наиболее


[…]


термограммами оптоволоконной распределённой термометрии,

зарегистрированными после проведения исследований методом ОР-СТД.
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Изолированный интервал 1460,0 – 1464,5 м определён как нерабочий, что

соответствует предварительным данным по скважине. Остальные три

интервала являются отдающими с отличающимися значениями дебитов,

причём значение суммарного дебита по разработанной методике в 11,69 м³/сут

является близким к данным предприятия недропользователя (11,6 м³/сут), что

является практическим подтверждением добротности авторской методики

исследования и полученной для её применения формулы (4.6) [82].

Таблица 16

Поинтервальный и общий дебит всех интервалов перфорации в скважине

Б-1132 по методике исследования скорости остывания кабеля

Интервал
перфорации, м

Vост,
°С/мин

ТЛ, °С КСН, % Z, °
Vпот,
м/ч

Общий
дебит, м³/сут

Поинтервальный
дебит, м³/сут

1449,5 - 1453,0 1,28 27,1 50 16,2 36,81 11,69 3,70

1460,0 - 1464,5 1,21 27,1 40 16,2 25,16 7,99 0,05

1471,0 - 1472,5 1,21 27,5 40 16,2 25,02 7,94 4,10

1486,0 - 1488,0 1,14 28,5 0 16,2 12,11 3,84 -0,73

1519,0 - 1524,0 1,19 28,8 0 16,2 14,40 4,57 4,54

Зумпф 0,87 28,8 0 16,2 0,10 0,03 -

Выводы по третьему защищаемому положению

1. Сконструирована лабораторная установка, обладающая достаточным

количеством функциональных возможностей для моделирования регулируемых

физических условий скважинной среды, таких как: зенитный угол, расход

(скорость потока), фоновая температура среды и содержание нефтепродуктов в

скважинной жидкости; что обеспечивает оптимальный учёт изменчивости

восприятия оптоволоконными распределёнными датчиками температурного

поля в реальной скважине.

2. Произведено апробирование созданной лабораторной установки-

имитатора скважины, особенность которого состояла в повышении

достоверности и дополнительном подтверждении пригодности разработанной

автором методики количественного определения общего и поинтервального

дебитов «Исследование скорости остывания кабеля», достигнутых за счёт
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задействования полного комплекса функциональных возможностей

используемой установки. Разработанная методика позволяет, главным образом,

определить характер работы интервалов перфорации, что не учитывается при

использовании методики исследования формы кривой СТД. Учёт состава

скважинной жидкости при интерпретации данных позволяет точнее оценить

вклад пластов с разной нефтенасыщенностью в общий дебит по скважине.

Полученные формулы, учитывающие состав флюида для интерпретации

данных оптоволоконной распределённой скважинной термодебитометрии по

скорости остывания кабеля, имеют диапазон применимости в геологических

разрезах с температурными условиями до 45 °С и средними дебитами пластов.

Для дальнейшего развития методики исследования по скорости остывания

кабеля и созданной лабораторной установки необходимо расширить диапазоны

её функциональных возможностей. Возможность моделирования температуры

до 120 °С и генерации повышенных расходов позволит повысить

информативность оптоволоконных систем и подготовить их для работы в

других нефтедобывающих регионах, например, в Западной Сибири.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании выполненных исследований по разработке геофизического

метода активной оптоволоконной распределённой термометрии достигнуты

следующие результаты:

1. Разработан авторский вариант системы оптоволоконной

распределённой скважинной термодебитометрии на основе геофизического

кабеля, обеспечивающего возможность проведения исследований

стандартными точечными электронными приборами и оптоволоконными

распределёнными датчиками температуры совместно с нагревом и без него.

2. Разработана и опробована в ограниченном формате новая методика

проведения исследований методом оптоволоконной распределённой

скважинной термокондуктивной дебитометрии «Исследование скорости

остывания кабеля», которая отличается оперативностью проведения

исследований и интерпретации данных, а также самостоятельностью в

количественной оценке общего и поинтервального дебитов.

3. Определены показатели детализации, пространственное разрешение и

постоянная времени, оптоволоконных распределённых датчиков температуры,

интегрированных в кабельные изделия, широко применяемые для

долговременного мониторинга в нефтедобывающих скважинах.

4. Разработан и опробован новый критерий для определения

пространственного разрешения оптоволоконных распределённых датчиков

температуры, интегрированных в кабельные изделия, наиболее приемлемый

для направления геофизических исследований скважин.

5. На основании экспериментальных данных обоснован способ

определения пространственного разрешения и постоянной времени

оптоволоконных распределённых датчиков температуры посредством формул,

связывающих данные показатели с конструкцией кабельных изделий, в которые

они интегрированы. Полученные формулы позволяют прогнозировать

возможности существующих оптоволоконных датчиков и закладывать
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необходимые показатели детализации в создаваемые оптоволоконные

геофизические кабели на этапе их проектирования.

6. Сконструирована лабораторная установка, обладающая достаточным

количеством функциональных возможностей для моделирования регулируемых

физических условий скважинной среды, таких как: зенитный угол, расход

(скорость потока), фоновая температура среды и содержание нефтепродуктов в

скважинной жидкости; что обеспечивает оптимальный учёт изменчивости

восприятия оптоволоконными распределёнными датчиками температурного

поля в реальной скважине.

7. Произведено апробирование созданной лабораторной установки-

имитатора скважины, особенность которого состояла в повышении

достоверности и дополнительном подтверждении пригодности разработанной

автором методики количественного определения общего и поинтервального

дебитов «Исследование скорости остывания кабеля», достигнутых за счёт

задействования полного комплекса функциональных возможностей

используемой установки.

Таким образом, цель диссертационной работы, состоящая в развитии

оптоволоконной распределённой термометрии по расширению методического

инструментария, последующей её адаптации к изучению динамических

параметров скважинных потоков и определению детализационных показателей

изучаемой среды, по совокупности решённых задач считается достигнутой.
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