отзыв
на автореферат диссертации Халилова Дамира Газинуровича «Разработка

геофизического метода активной оптоволоконной распределенной термометрии»,

представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук

по специальности 1.6.9 - «Геофизика»

Автореферат представлен на 23 страницах, включает общую характеристику

работы, основное содержание работы, заключение и список публикаций автора по

теме диссертации. В общей характеристике работы и заключении количество

поставленных и выполненных задач полностью совпадает. Автореферат по всему

тексту размеренно проиллюстрирован рисунками, графиками и таблицами.

Актуальность исследования связана с необходимостью проведения разработки

метода активной оптоволоконной распределённой термометрии, как процесса,

который включает в себя детальное изучение вопросов, связанных с развитием

систем мониторинга, изучением показателей детализации оптоволоконных датчиков

температуры и освоения новых методик исследования.

Научные положения в работе тематически заданы на основе многочисленных

трудов других исследователей и затрагивают открытые практические проблемы.

Каждое из защищаемых положений содержит не только теоретическую часть, но и

материалы экспериментальных исследований, которые согласуются между собой и

дополняют информационную базу выбранных научных направлений.

В работе представлена методика количественного определения суммарного и

поинтервального дебита добывающих скважин, осуществляемая при помощи

различных типовых оптоволоконных кабелей с токопроводящими элементами, и

обеспечивает возможность самостоятельного проведения исследований, без помощи

поверхностных датчиков расхода и глубинных электронных расходомеров.

Выявлена возможность определения пространственного и временного

разрешения для оптоволоконных датчиков на основе данных о конструкционных

составляющих кабеля.

На примере данных геофизических исследований в реальной скважине

продемонстрировано, что некоторые из применяемых способов проведения

геофизических исследований методом активной оптоволоконной распределённой

термометрии обладают ограниченной информативностью, зависят от эталонных

измерителей, работающих совместно, и неспособны выявлять направление работы

интервалов перфорации.

Диссертация основана на результатах производственных и лабораторных

исследований, опубликованных в течение многих лет в журналах перечня ВАК,

Scopus, РИНЦ в количестве 26 научных статей и прошедших многократное

рецензирование. По теме работы опубликовано 3 научных статьи в журналах

перечня Scopus и 11 научных статей в журналах перечня ВАК. Получено в

соавторстве 2 патента на полезные модели. Отдельные публикации написаны на

основе работ, выполненных на реальной действующей нефтяной скважине.

Автореферат изложен последовательно, взаимосвязано, технически

грамотным языком и хорошо проиллюстрирован графическими материалами,

схемами и таблицами.

Замечания

1. На стр. 12 представлена аналитическая таблица, содержащая качественные

оценки изученных автором разработок по данной тематике. Для лучшего понимания

желательно было дополнить таблицу количественными показателями.

2. Во втором защищаемом положении приведены лишь описания

существующих критериев определения пространственного разрешения. Следовало

привести их графическое отображение.

3. При описании результатов определения постоянной времени образцов

оптоволоконных датчиков упоминается о корректировке первичного уравнения. Его

можно было отобразить на графике, хотя бы в виде пунктирной линии тренда.

Несмотря на приведённые замечания, диссертация достоверно отражает

научный вклад автора в разработку геофизического метода активной

оптоволоконной распределенной термометрии.

Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК к кандидатским

диссертациям, а соискатель Халилов Дамир Газинурович заслуживает присуждения

ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.9 - «Геофизика».

Согласен(-на) на включение моих персональных данных в документы,

связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
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